
Решения 

Дисциплинарного комитета Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» 

от 30.07.2025 г. 

 

Повестка дня: 

1. Рассмотрение результатов контрольных мероприятий, проведенных Контрольным комитетом Ассоциации 

«Национальная организация арбитражных управляющих» в отношении членов Ассоциации «Национальная 

организация арбитражных управляющих», для решения вопроса о применении (неприменении) в отношении них мер 

дисциплинарного воздействия. 

2. Проверка исполнения членами Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» 

решений Дисциплинарного комитета о применении мер дисциплинарного воздействия. 

 

1. По первому вопросу повестки дня. 

  

1.1. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Габидуллина Ришата 

Рубисовича.     

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

ЗАО «Ронгинское торфобрикетное предприятие»,  

конкурсное производство  

Основание проведения проверки Заявление Головахи Д.О., поступившее из Марийской межрайонной 

природоохранной прокуратуры   

Принято решение:  
1. Привлечь конкурсного управляющего ЗАО «Ронгинское торфобрикетное предприятие» Габидуллина Ришата 

Рубисовича к дисциплинарной ответственности по доводам заявления Головахи Д.О., применив к нему меру 

дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа в размере 100 000 рублей.   

2. Рекомендовать Совету Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» рассмотреть 

вопрос об обязании арбитражного управляющего Габидуллина Ришата Рубисовича заключить договор обязательного 

страхования ответственности в порядке, установленном абзацем первым пункта 2.1 статьи 24.1 Федерального закона 

«О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ. 

3. Заседание Дисциплинарного комитета по проверке уплаты Габидуллиным Ришатом Рубисовичем штрафа 

назначить на 27.08.2025 г.      

 

1.2. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Дорогач Ларисы Николаевны.    

Должники, процедура, применяемая в деле 

о банкротстве, номер дела о банкротстве 

Заболотных О.А., реализация имущества гражданина, А50-29327/2023; 

Солдатова Л.П., реализация имущества гражданина, А50-1588/2024; 

Перманов М.М., реализация имущества гражданина, А50-8757/2024. 

Основание проведения проверки Заявление Дегтянникова Д.Г., поступившее из Управления 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Пермскому краю    

Принято решение:  
1. Основания для применения к Дорогач Ларисе Николаевне при исполнении обязанностей финансового 

управляющего Морневой О.В. и Морнева Г.И.  мер дисциплинарного воздействия по доводам жалобы Морневой О.В.  

отсутствуют.                   

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.   

 

1.4. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Садкова Павла Сергеевича.     

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

МУП «КЫЗЫЛГОРТРАНС», 

конкурсное производство 

Основание проведения проверки Жалоба УФНС России по Республике Тыва  

Принято решение:  
1. Не применять к конкурсному управляющему МУП «КЫЗЫЛГОРТРАНС» Садкову Павлу Сергеевичу меры 

дисциплинарного воздействия по доводам жалобы УФНС России по Республике Тыва в связи с малозначительностью 

выявленного нарушения.      

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.        

 

1.5. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Абаева Азамата Ирбеговича.     

 Должник, процедура, применяемая в деле 

о банкротстве 

Садкова Евгения Владимировна,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Представление Прокуратуры г. Костромы  

Принято решение: в связи с завершением процедуры реализации имущества гражданина в отношении Садковой 

Е.В. на дату проведения заседания Дисциплинарного комитета дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.6. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Баженовой Ирины 

Витальевны.     

 Должник, процедура, применяемая в деле 

о банкротстве 

Панина Галина Александровна,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Обращение  Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области 
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Принято решение: в связи с завершением процедуры реализации имущества гражданина в отношении Паниной 

Г.А. на дату проведения заседания Дисциплинарного комитета дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.7. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Двойнова Олега 

Владимировича.        

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Карданов Арсен Гисович, 

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба Карданова А.Г.   

Принято решение:  
1. Основания для применения к финансовому управляющему Карданова А.Г. Двойнову Олегу Владимировичу 

мер дисциплинарного воздействия по доводам жалобы Карданова А.Г. отсутствуют.                    

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.8. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Шестерикова Сергея 

Михайловича.        

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Лаврентьева Ксения Михайловна, 

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Обращение  Управления Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю  

Принято решение:  
1. Основания для применения к финансовому управляющему Лаврентьевой К.М. Шестерикову Сергею 

Михайловичу мер дисциплинарного воздействия по доводам обращения  Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю отсутствуют.                    

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.9. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Ланцовой Валерии Юрьевны.        

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Фельбаба Юрий Иванович, 

реализация имущества гражданина  

Основание проведения проверки Жалобы Фельбаба Г.А. и Фельбабы Ю.И. 

Принято решение:  
1. Основания для применения к финансовому управляющему Фельбабы Ю.И. Ланцовой Валерии Юрьевне мер 

дисциплинарного воздействия по доводам жалоб Фельбаба Г.А. и Фельбабы Ю.И. отсутствуют.                  

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.10. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Елизаровой Эллы 

Фанзильевны.        

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Ахматьянова Гульназ Айсиновна,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Определение Арбитражного суда Республики Башкортостан от 

23.06.2025 г. 

Принято решение:  
1. Основания для применения к финансовому управляющему Ахматьяновой Г.А. Елизаровой Элле Фанзильевне 

мер дисциплинарного воздействия по информации, содержащейся в определении Арбитражного суда Республики 

Башкортостан от 23.06.2025 г., отсутствуют.                      

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.11. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Бетина Дениса  Павловича.        

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Ковалев Илья Витальевич,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Представление Прокуратуры Ленинского административного округа 

г. Омска 

Принято решение: в связи с завершением процедуры реализации имущества гражданина в отношении Ковалева 

И.В. на дату проведения заседания Дисциплинарного комитета дисциплинарное производство по делу прекратить.  

 

1.12. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Кирилюка Эдуарда 

Петровича.     

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Сергеев Владислав Сергеевич,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба Березниченко Р.А. в лице представителя Березниченко А.А. 

Принято решение:  
1. Не применять к финансовому управляющему Сергеева В.С. Кирилюку Эдуарду Петровичу меры 

дисциплинарного воздействия по доводам жалобы Березниченко Р.А. в лице представителя Березниченко А.А. в связи 

с малозначительностью выявленного нарушения.      

2. Дисциплинарное производство по делу прекратить.        
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1.13. Материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Фролова Михаила 

Валерьевича.     

Должник, процедура, применяемая в деле о 

банкротстве 

Корепанова Галина Михайловна,  

реализация имущества гражданина 

Основание проведения проверки Жалоба Корепановой Г.М. 

Принято решение: заседание Дисциплинарного комитета по результатам внеплановой проверки деятельности 

финансового управляющего Корепановой Г.М. Фролова Михаила Валерьевича отложить на 27.08.2025 г. 

 

1.14. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Шелементьева Андрея 

Сергеевича. 

Принято решение:  
1. В связи с нарушением требований п. 2.19 Стандартов и правил профессиональной деятельности членов 

Ассоциации «Национальная организация арбитражных управляющих» привлечь арбитражного управляющего 

Шелементьева Андрея Сергеевича к дисциплинарной ответственности, применив к нему меру дисциплинарного 

воздействия в виде вынесения предписания об устранении выявленного нарушения в срок до 18.08.2025 г., а именно: 

обязать Шелементьева Андрея Сергеевича до указанного срока представить в Ассоциацию «Национальная 

организация арбитражных управляющих» отчеты конкурсного управляющего об использовании денежных средств 

должников в делах о банкротстве МУП «Донгузтепло», ООО ТД «Золотое Яичко», ООО «Агрофирма  «Никольское»; 

договоры, заключенные с оценочными организациями ООО «Эксперт», ООО «Прайд Закона», ООО «КОНСТАНТА», 

документы, подтверждающие оплату по данным договорам; документы, подтверждающие наличие у указанных 

организаций аккредитации при саморегулируемой организации арбитражных управляющих. 

2. Заседание Дисциплинарного комитета по делу и по проверке исполнения арбитражным управляющим 

Шелементьевым Андреем Сергеевичем предписания об устранении выявленного нарушения назначить на 27.08.2025 

г. 

  

1.15. Материалы плановой проверки деятельности арбитражного управляющего Шестаковой Татьяны Сергеевны. 

Принято решение:  
1. Не применять к арбитражному управляющему Шестаковой Татьяне Сергеевне меры дисциплинарного 

воздействия по результатам плановой проверки в связи с малозначительностью выявленных нарушений. 

2. Рекомендовать арбитражному управляющему Шестаковой Татьяне Сергеевне принять во внимание 

нарушения, указанные в Акте плановой проверки № 341/25-ПП, и учесть их в дальнейшей работе.   

3. Дисциплинарное производство по делу прекратить.           


